322 Inachus vates jugulum fodit, expulit ingens
323 vina cruor fractumque perit in sanguine murmur.
324 Fors illi praesaga quies, nigrasque gravatus
325 per somnum Thebas et Thiodamanta videbat.
326 Quarta soporiferae superabant tempora nocti,
327 cum vacuae nubes et honor non omnibus astris
328 adflatusque fugit curru majore Bootes.
329 Jamque ipsum defecit opus, cum providus Actor
330 Thiodamanta vocat : "Satis haec inopina Pelasgis
331 gaudia : vix ullos tanto reor agmine saevam
332 effugisse necem, ni quos deformis in alto
333 sanguine degeneres occultat vita ; secundis
334 pone modum ; sunt et diris sua numina Thebis.
335 Forsitan et nobis modo quae favere recedunt."
336 Paruit, et madidas tollens ad sidera palmas :
337 "Phoebe, tibi exuvias monstratae praemia noctis
338 nondum ablutus aquis (tibi enim haec ego sacra litavi)
339 trado ferus miles tripodum fidusque sacerdos.
340 Si non dedecui tua jussa tulique prementem,
341 saepe veni, saepe hanc dignare inrumpere mentem.
342 Nunc tibi crudus honos, trunca arma cruorque virorum :
343 at patrias si quando domos optataque, Paeon,
344 templa, Lycie, dabis, tot ditia dona sacratis
345 postibus et totidem voti memor exige tauros."
346 Dixerat, et laetis socios revocabat ab armis.
347 Venerat hos inter fato Calydonius Hopleus
348 Maenaliusque Dymas, dilecti regibus ambo,
349 regum ambo comites, quorum post funera maesti
350 vitam indignantur. Prior Arcada concitat Hopleus :
351 "Nullane post manes regis tibi cura perempti,
352 care Dyma, teneant quem jam fortasse volucres
353 Thebanique canes ? Patriae quid deinde feretis,
354 Arcades ? En reduces contra venit aspera mater :
355 funus ubi ? At nostro semper sub pectore Tydeus
356 saevit inops tumuli, quamvis patientior artus
357 ille nec abruptis adeo lacrimabilis annis.
358 Ire tamen saevumque libet nullo ordine passim
359 scrutari campum, mediasve inrumpere Thebas."
360 Excipit orsa Dymas : "Per ego haec vaga sidera juro,
361 per ducis errantes instar mihi numinis umbras,
362 idem animus misero ; comitem circumspicit olim
363 mens humili luctu, sed nunc prior ibo" viamque
364 incohat et maesto conversus ad aethera vultu
365 sic ait : "Arcanae moderatrix Cynthia noctis,
366 si te tergeminis perhibent variare figuris
367 numen et in silvas alio descendere vultu,
368 ille comes nuper nemorumque insignis alumnus,
369 ille tuus, Diana, puer (nunc respice saltem)
370 quaeritur." Intendit pronis dea curribus alnum
371 sidus et admoto monstravit funera cornu.
372 Apparent campi Thebaeque altusque Cithaeron :
373 sic ubi nocturnum tonitruum malus aethera frangit
374 Juppiter, absiliunt nubes et fulgure claro
375 astra patent, subitusque oculis ostenditur orbis.
376 Accepit radios et eadem percitus Hopleus
377 Tydea luce videt ; longe dant signa per umbras
378 mutua laetantes, et amicum pondus uterque,
379 ceu reduces vitae saevaue a morte remissos,

380 subjecta cervice levant ; nec verba, nec ausi
381 flere diu : prope saeva dies indexque minatur
382 ortus. Eunt taciti per maesta silentia magnis
383 passibus exhaustasque dolent pallere tenebras.
384 Invida fata piis et fors ingentibus ausis
385 rara comes ; jam castra vident animisque propinquant,
386 et decrescit onus, subiti cum pulveris umbra
387 et sonus a tergo. Monitu ducis acer agebat
388 Amphion equites, noctem vigilataque castra
389 explorare datus, primusque per avia campi
390 usque procul (necdum totas lux solverat umbras)
391 nescio quid visu dubium incertumque moveri
392 corporaque ire videt ; subitus mox fraude reperta
393 exclamat : "Cohibete gradum quicumque ! " sed hostes
394 esse patet : miseri pergunt anteire timentque
395 non sibi ; tunc mortem trepidis minitatur et hastam
396 expulit, ac vanos alte levat eminus ictus,
397 adfectans errare manum. Stetit illa Dymantis
398 ante oculos, qui forte prior, gressumque repressit.
399 At non magnanimus curavit perdere jactus
400 Aepytus, et fixo transverberat Hoplea tergo
401 pendentesque etiam perstrinxit Tydeos armos.
402 Labitur egregii nondum ducis inmemor Hopleus,
403 expiratque tenens (felix si corpus ademptum
404 nesciat), et saevas talis descendit ad umbras.
405 Viderat hoc retro conversus et agmina sentit
406 juncta Dymas, dubius precibusne subiret an armis
407 instantes : arma ira dabat, fortuna precari
408 non audere jubet ; neutri fiducia coepto.
409 Distulit ira preces ; ponit miserabile corpus
410 ante pedes, tergoque graves quas forte gerebat
411 tigridis exuvias in laevam torquet et obstat
412 exertum objectans mucronem, inque omnia tela
413 versus et ad caedem juxta mortemque paratus :
414 ut lea quam saevo fetam pressere cubili
415 venantes Numidae, natos erecta superstat,
416 mente sub incerta torvum ac miserabile frendens ;
417 illa quidem turbare globos et frangere morsu
418 tela queat, sed prolis amor crudelia vincit
419 pectora, et a media catulos circumspicit ira.
420 Et jam laeva viro, quamvis saevire vetaret
421 Amphion, erepta manus, puerique trahuntur
422 ora supina comis ; serus tunc denique supplex
423 demisso mucrone rogat : "Moderatius, oro,
424 ducite, fulminei per vos cunabula Bacchi
425 Inoamque fugam vestrique Palaemonis annos !
426 Si cui forte domi natorum gaudia, si quis
427 hic pater, angusti puero date pulveris haustus
428 exiguamque facem ! Rogat, en rogat ipse jacentis
429 vultus : ego infandas potior satiare volucres,
430 me praebete feris, ego bella audere coegi."
431 "Immo", ait Amphion, "regem si tanta cupido
432 condere, quae timidis belli mens, ede, Pelasgis,
433 quid fracti exanguesque parent ; cuncta ocus effer,
434 et vita tumuloque ducis donatus abito."
435 Horruit et toto praecordia protinus Arcas
436 implevit capulo. "Summumne hoc cladibus", inquit,
437 "deerat ut adflictos turparem ego proditor Argos ?